

Biên Hòa, 18/07/2013

**CÔNG BỐ THÔNG TIN**

**Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước**  
**Sở Giao Dịch Chứng Khoán TP. HCM**

Tên công ty : Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam  
Trụ sở chính : Số 1, đường 1A, Khu Công nghiệp Biên Hòa II, Biên Hòa, Đồng Nai.  
Điện thoại : 061-3836361-4 Fax : 061-3836388  
Người thực hiện công bố thông tin: Linh Thín Pau  
Địa chỉ : Số 1, đường 1A, Khu Công nghiệp Biên Hòa II, Biên Hòa, Đồng Nai.  
Điện thoại : 061-3836361-4, 01695999025 Fax: 061-3836388

Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam giải trình kết quả kinh doanh quý 2/2013 của trụ sở chính tại tỉnh Đồng Nai chênh lệch giảm trên 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

**So sánh kết quả kinh doanh công ty (trụ sở chính)**

Nội dung	Quý 2/2013	Quý 2/2012	Tăng/giảm	Tăng/giảm %
Doanh thu thuần	191,580,856,781	159,121,993,686	32,458,863,095	16.9%
Lợi nhuận gộp	8,227,562,345	14,545,411,697	-6,317,849,352	-76.8%
Chi phí tài chính	3,195,964,958	1,800,277,402	1,395,687,556	43.7%
Chi phí lãi vay	721,182,148	1,645,391,060	-924,208,912	-128.2%
Lợi nhuận sau thuế	1,024,725,419	6,646,714,296	-5,621,988,877	-

**Giải trình:**

Doanh thu quý 2/2013 khoảng 191,58 tỷ đồng, tăng 16.9% so với 159,12 tỷ đồng cùng kỳ năm 2012. Tuy nhiên, lợi nhuận sau thuế chỉ đạt khoảng 1,02 tỷ đồng, giảm khoảng 5,62 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân chủ yếu như sau:

1/. Giá đồng LME bình quân quý 2/2012 khoảng 8,500USD/T so với quý 2/2013 là khoảng 7,000USD/T, thậm chí giảm còn 6,600USD/T vào tháng 6/2013. Tình hình giá đồng giảm mạnh kéo giá bán sản phẩm giảm theo khiến giá thành hàng hóa tồn kho cao hơn hẳn giá bán sản phẩm bán ra. Ngoài ra do công ty đẩy mạnh xuất khẩu sản phẩm dây điện từ nhằm tăng thu ngoại tệ tránh rủi ro tổn thất chênh lệch tỷ giá hối đoái, nhưng cơ cấu sản phẩm dây điện từ do sử dụng lượng đồng rất cao dễ chịu sự ảnh hưởng bởi giá đồng dao động là nguyên nhân khiến lợi nhuận quý 2/2013 giảm mạnh rõ rệt.

2/. Trong năm 2012 giá trị VND tương đối ổn định, tạo lợi thế cho công ty trong kinh doanh. Chuyển sang quý 2/2013 do chính sách tiền tệ thay đổi vào ngày 28/06/2013, Ngân hàng nhà nước tuyên bố điều chỉnh tỷ giá quy đổi VND/USD từ 20.828 lên 21.036 (1%) khiến tổn thất chênh lệch tỷ giá chưa thực hiện của công ty gia tăng đáng kể ảnh hưởng trực tiếp lên lợi nhuận của công ty trong quý 2/2013.

Công ty cam kết nội dung giải trình trên đúng sự thật và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Người thực hiện công bố thông tin



Linh Thín Pau



Wang Ting Shu